



RAN - 2201131001020002

RAN-2201131001020002**M.A. (Sem. I) Examination November - 2023****Sociology : Paper - II****Methodology of Social Research - I****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M.A. (Sem. I)

Name of the Subject :

Sociology : Paper - II Methodology of Social Research - I

Subject Code No.: 2201131001020002

Seat No.:

Student's Signature

(૨) બધા પ્રશ્નોનાં ઉત્તર લખો.

(૩) પ્રત્યેક પ્રશ્નનાં ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે.

પ્ર. ૧ નીચે આપેલ પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં જવાબ લખો.

૧૦

૧. સંશોધન પ્રશ્નનાં ઘડતર અંગે તમે શું સમજો છો?

૨. વ્યવહારલક્ષી સંશોધન સઉદાહરણ સમજાવો.

૩. નિગમનિક પદ્ધતિ શું છે?

૪. ઉપકલ્પનાનું મહત્વ જણાવો.

૫. ક્ષેત્રકાર્યની મર્યાદાઓ જણાવો.

પ્ર. ૨ સામાજિક વાસ્તવિકતાનાં સ્વરૂપને વિસ્તારથી સમજાવો. સામાજિક વિજ્ઞાનોમાં તથ્યનો કેવી રીતે અભ્યાસ કરી શકાય? સમજાવો.

૧૩

અથવા

પ્ર. ૨ વૈજ્ઞાનિક પદ્ધતિની વ્યાખ્યા કરો. એક વૈજ્ઞાનિક સામાજિક સંશોધન કરતી વખતે એક સંશોધક દ્વારા અનુસરવામાં આવતા વિવિધ સોપાનોને ચર્ચો.

(૦૩+૧૦)

RAN-2201131001020002]

[1]

[P.T.O.]

P1443

- પ્ર. ૩ વસ્તુલક્ષીતા અંગે તમે શું સમજો છો? ગુણાત્મક સામાજિક સંશોધનમાં વસ્તુલક્ષીતાની સમસ્યાઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. (૦૩+૧૦)
અથવા
- પ્ર. ૩ સ્કેલિંગ શું છે? લિકર્ટ અને થર્સ્ટર્ન સ્કેલિંગ તકનીકો વચ્ચે તફાવત કરો. (૦૩+૧૦)
- પ્ર. ૪ સંશોધન અહેવાલ લેખનની એક રૂપરેખા આપો. ૧૪
અથવા
- પ્ર. ૪ ટૂંક નોંધ લખો. (૦૭+૦૭)
(અ) એથનોગ્રાફી
(બ) ક્ષેત્રકાર્ય દરમ્યાનનાં પડકારો

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) Attempt all questions.
- (2) Mark of each question is indicated on the right side.

- Q. 1 Write answer in short to the following questions. (05 × 02 = 10)**
1. What do you mean by formulation of a research problem?
 2. Explain applied research with illustration.
 3. What is deductive method?
 4. State the importance of hypothesis.
 5. State limitations of fieldwork.
- Q. 2 Explain in detail the nature of social reality. How fact can be studied in social science? Explain. 13**
- OR**
- Q. 2 Define scientific method. Discuss various steps which are to be followed by a researcher while conducting a scientific social research. (03+10)**

Q. 3 What do you mean by objectivity? Discuss in detail the problems of objectivity in qualitative social research. **(03+10)**

OR

Q. 3 What is scaling? Differentiate between Likert and Thurstone scaling techniques. **(03+10)**

Q. 4 Give an introduction of writing a research report. **14**

OR

Q. 4 **Write short notes.** **(7 + 7=14)**

- a. Ethnography
- b. Challenges during field work
